100375_11950622

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург

22 апреля 2022 года                                                               Дело №А60-9647/2022

Резолютивная часть решения объявлена 20 апреля 2022 года

Полный текст решения изготовлен 22 апреля 2022 года.

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Е.В. Лукиной при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания О.О. Лабзиным рассмотрел

дело №А60-9647/2022 по заявлению  ОИАЗ ОП №17 Межмуниципального управления

Министерства внутренних дел Российской Федерации "Нижнетагильское" (ИНН

6668011146, ОГРН 1026601367869)

к индивидуальному предпринимателю Байрамову Шахину Афлатун оглы (ИНН

662332248204, ОГРН 318665800142682)

о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 14.16 КоАП

РФ.

При участии в судебном заседании:

от заявителя: не явились,  о времени и месте рассмотрения заявления извещены

надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и

месте судебного заседания на сайте суда;

от заинтересованного лица: Шаргу А.С., паспорт, диплом, представитель по

доверенности  №1 от 16.02.2022 г.

В силу ч. 6 ст. 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления или

заявления к производству и возбуждении производства по делу, после получения первого

судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по

получению информации о движении дела с использованием любых источников такой

информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в

результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд

располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о

начавшемся процессе.

Лицу, участвующему в деле, процессуальные права и обязанности разъяснены. Отводов

составу суда не заявлено.

mailto:info@ekaterinburg.arbitr.ru

 100375_11950622

2

ОИАЗ ОП №17 Межмуниципального управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации "Нижнетагильское" обратился в арбитражный суд с заявлением о

привлечении индивидуального предпринимателя Байрамова Шахина Афлатун оглы к

административной ответственности по части 1 статьи 14.16 КоАП РФ.

Заинтересованное лицо возражал относительно удовлетворения заявленных

требований по мотивам, изложенным в письменном отзыве.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором ОИАЗ отдела полиции № 17 МУ МВД России

«Нижнетагильское» капитаном полиции Кузнецовой Е.Г. была проведена проверка в

магазине, расположенном по адресу: г. Нижний Тагил, ул. Юности 3/2, в ходе которой

сделан вывод о том, что ИП Байрамов Ш.А.о. осуществляет реализацию спиртосодержащей

продукции в нарушение Постановления Правительства от 10.12.2018г. № 1505 «Об

ограничении условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции».

Так же в ходе проведения проверочных мероприятий из оборота

В ходе проверки составлен протокол осмотра помещений, территорий от 03.02.2022,

согласно которому было изъято 2,3 литра спиртосодержащей продукции «Этиловый 95».

08.02.2022 г.  в отношении заинтересованного лица оформлен протокол 6604 №

1097294  об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.16 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ч. 3 ст. 23.1 КоАП РФ протокол об административном правонарушении

и соответствующее заявление направлены в арбитражный суд для решения вопроса о

привлечении предпринимателя  к административной ответственности, предусмотренной ч. 1

ст. 14.16 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за

Розничная продажа этилового спирта, в том числе фармацевтической субстанции спирта

этилового (этанола), или спиртосодержащих вкусоароматических биологически активных

вкусовых добавок, или виноматериалов, влечет наложение административного штрафа на

должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией

этилового спирта и спиртосодержащей продукции.

Регулирование в сфере оборота алкогольной продукции осуществляется Федеральным

законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Закон № 171-ФЗ).

В соответствии с п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ под алкогольной продукцией понимается

пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования

этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой

продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции,

за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным

Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие

виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное

вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на

основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Понятия алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции установлены

Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

 100375_11950622

3

В частности, под спиртосодержащей продукцией понимается пищевая или непищевая

продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские

изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

спиртосодержащей пищевой продукцией является пищевая продукция, в том числе

виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое

сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового

спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции

(пп. 4 ст. 2 Закона № 171-ФЗ);

спиртосодержащая непищевая продукция - непищевая продукция (в том числе

денатурированная спиртосодержащая продукция, спиртосодержащая парфюмерно-

косметическая продукция, любые растворы, эмульсии, суспензии), произведенная с

использованием этилового спирта, иной спиртосодержащей продукции или

спиртосодержащих отходов производства этилового спирта, с содержанием этилового

спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В силу п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе,

розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том

числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень

пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования

этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой

продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции,

не относящейся к алкогольной продукции.

Согласно абзацу 5 пункта 1 статьи 11 Закона N 171-ФЗ Правительство Российской

Федерации устанавливает ограничения условий и мест розничной продажи

спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную

продажу спиртосодержащей непищевой продукции, отдельных видов такой продукции.

Ограничения в отношении розничной продажи спиртосодержащей непищевой

продукции установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.18

N 1505 "Об ограничении условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой

продукции" (далее - Постановление N 1505).

Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении

выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо,

совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или

законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства,

смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие

административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного

административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу

об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для

правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения данного

правонарушения.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об

административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании

которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело,

устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения,

виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные

обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении,

иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в

отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

 100375_11950622

4

показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а

также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Изучив и оценив в порядке ст.71 АПК РФ представленные в материалы дела

доказательства, суд признает недоказанным факт реализации алкогольной продукции.

Как следует из протокола осмотра помещений, территорий от 03.02.2022 г.  в ходе

проверки у предпринимателя выявлена спиртосодержащая продукция «Антисептический

спиртовой раствор 75%», об. 0,99 л - 19 шт, спиртосодержащая жидкость «Этиловый 95%».

об. 0,99 л – 4 шт., водка «Родники Сибири», об. 0,5 л – 1шт., указанная продукция

обнаружена за прилавком в картонной коробке.

Между тем  доказательства, свидетельствующие о факте розничной продажи спирта

этилового, административный орган в материалы настоящего дела не представил.

Как видно из материалов дела, заявителем при проведении контрольных мероприятий

не проводилась контрольная закупка. Нахождение этилового спирта в помещении магазина

без факта его реализации предпринимателем и без оплаты его стоимости наличными или

безналичными денежными средствами покупателем не может быть квалифицировано как

розничная продажа этилового спирта по части 1 статьи 14.16 КоАП РФ.

Поскольку административным органом в материалы дела не представлено

неопровержимых доказательств, подтверждающих наличие противоправных и виновных

действий предпринимателя, то отсутствует необходимый элемент состава

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.16 КоАП РФ,

что в силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ является обстоятельством, исключающим

производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу об отсутствии оснований для

удовлетворения заявленных требований.

В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ суд при вынесении постановления по

делу об административном правонарушении должен решить вопрос о предметах

административного правонарушения, независимо от привлечения лица к административной

ответственности или прекращения производства по делу.

Согласно пункту 15.1 постановления Пленума ВАС РФ № 10 в соответствии с частью

3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении

должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые

наложен арест, если в отношении них не применено или не может быть применено

административное наказание в виде конфискации.

В соответствии с пунктом 8 Обзора практики рассмотрения судами дел об

административных правонарушениях, связанных с назначением административного

наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения

лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием

совершения или предметом административного правонарушения (утвержденным

Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19.09.2018) отказ арбитражного суда

в удовлетворении требования о привлечении индивидуального предпринимателя к

административной ответственности в связи с истечением срока давности привлечения к

административной ответственности сам по себе не влечет возврата такому лицу изъятой у

него алкогольной продукции, находившейся в незаконном обороте.

В данном случае, при отсутствии в материалах дела документов, подтверждающих

легальность производства и оборота алкогольной продукции, арбитражный суд, определяя

дальнейшие действия с находящейся на основании абзаца второго подпункта 1 пункта 1

статьи 25 Закона № 171-ФЗ в незаконном обороте алкогольной продукцией и учитывая также

положения пункта 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ и абзаца второго пункта 2 статьи 25

 100375_11950622

5

Закона № 171-ФЗ, в резолютивной части судебного акта считает необходимым указать на то,

что такая спиртосодержащую продукция подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 167-170, 206 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. В удовлетворении заявленных требований отказать.

2. Направить на уничтожение спиртосодержащую продукцию, изъятую в
соответствии с протоколом осмотра помещений, территорий от 03.02.2022 г.

3. Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении 10 дней со

дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной

жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня

принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

4. Решение по делу о привлечении к административной ответственности, если размер

административного штрафа за административное правонарушение не превышает для

юридических лиц сто тысяч рублей, для индивидуальных предпринимателей пять тысяч

рублей, может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня принятия решения

(изготовления в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана

посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в

сети «Интернет» http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства информацию

о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте

Семнадцатого арбитражного апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья        Е.В. Лукина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.12.2021 8:09:32
Кому выдана Лукина Елена Владимировна